ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THẠCH HẠ

Số:   119    /UBND
V/v hướng dẫn công tác phổ biến giáo dục pháp luật quý III/2021
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Thạch Hạ, ngày 12 tháng 07 năm 2021

[bookmark: _GoBack]
		Kính gửi:   - Công chức Văn hóa, Tư pháp;
			        - UBMTTQ và các đoàn thể;
	        - Trưởng thôn;
                             - Câu lạc bộ pháp luật;
	         - Tuyên truyền viên pháp luật.

	Thực hiện Công văn số 07/HĐ ngày 09/07/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến pháp luật thành phố quý III/2021; Quyết định số 01/QĐ-HĐ ngày 04/3/2021 về Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-HĐ ngày 04/3/2021 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố năm 2021; UBND xã hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật quý III năm 2021 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tăng cường các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11).
- Triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, quan trọng, được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bám sát nhiệm vụ chính trị, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế tỉnh nhà.
- Nâng cao vai trò, phát huy trách nhiệm của tuyên truyền viên trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở cơ sở.
- Gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Kết luận này trên địa bàn tỉnh. Kế hoạch số 17-KH/ThU ngày 26/02/2021 về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Kết luận này trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/3/2021 của UBND thành phố về việc thực hiện Kế hoạch số 17-KH/ThU ngày 26/02/2021 của Thành uỷ .

          II. NỘI DUNG
	- Tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định về xử lý hình sự, xử lý vi phạm hành chính các hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại Bộ Luật Hình sự, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự, Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử và các văn bản khác có liên quan.
	- Tuyên truyền kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, kết quả kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,  kỷ niệm 190 năm thành lập (1831 - 2021) và 30 năm tái lập (1991 - 2021) tỉnh Hà Tĩnh.
- Tích cực tuyên truyền Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội được ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và truyền thông.
	-  Tiếp tục tuyên truyền các Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại  kỳ họp thứ 10 và kỳ họp thứ 11, Luật Cư trú, Luật Căn cước công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản pháp luật khác mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các quy định thuộc các lĩnh vực trọng tâm, quan trọng trong kế hoạch chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, các quy định về phòng chống cháy nổ, đất đai, môi trường, trật tự an toàn xã hội, an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội …
Ngoài ra, cần chú trọng tuyên truyền các văn bản mới, các văn bản thiết thực đối với từng nhóm đối tượng như sau:
+ Đối với Nhân dân: Pháp lệnh Ưu đãi người có công với Cách mạng, Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/ 2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Thông tư số 33/2021/TT-BTC ngày 17/5/2021 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí trong hoạt động kiểm dịch và bảo vệ thực vật thuộc lĩnh vực nông nghiệp; Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về bảng giá đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo Quyết định số 61/2019/QĐ-UBND ngày 19/12/2019 của UBND tỉnh.
Các văn bản của thành phố: Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho đối tượng người cao tuổi đủ 60 tuổi đến dưới 70 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh năm 2020-2021; Nghị quyết về việc tiếp tục thực hiện một số cơ chế chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn theo Nghị quyết 42/NQ-HĐND ngày 27/12/2018; Nghị quyết 62/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND thành phố; Nghị quyết về việc giãn lộ trình tăng giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết số 24 /NQ-HĐND ngày 27/11/2017 của HĐND thành phố về Đề án “ Thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh đến năm 2020 và những năm tiếp theo”; Kế hoạch số 17-KH/ThU ngày 26/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/3/2021 của UBND thành phố về thực hiện Kế hoạch số 17- KH/Th.U ngày 26/02/2021 của Thành ủy Hà Tĩnh;…
+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang Nhân dân:
Các Nghị định của Chính phủ: Số 49/2021/NĐ-CP  ngày 01/4/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội, Số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Các Quyết định của UBND tỉnh: Số 18/2021/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 ban hành quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Số 19/2021/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 quy định số lượng cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh. Tăng cường tuyên truyền về cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.
Các văn bản của thành phố: Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho đối tượng người cao tuổi đủ 60 tuổi đến dưới 70 tuổi trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh năm 2020-2021; Nghị quyết về việc tiếp tục thực hiện một số cơ chế chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn theo Nghị quyết 42/NQ-HĐND ngày 27/12/2018; Nghị quyết 62/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND thành phố; Nghị quyết về việc giãn lộ trình tăng giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết số 24 /NQ-HĐND ngày 27/11/2017 của HĐND thành phố về Đề án “ Thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh đến năm 2020 và những năm tiếp theo”, Kế hoạch số 17-KH/ThU ngày 26/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/3/2021 của UBND thành phố về thực hiện Kế hoạch số 17- KH/Th.U ngày 26/02/2021 của Thành ủy Hà Tĩnh; …
+ Đối với doanh nghiệp và người lao động:
Các Nghị định của Chính phủ: Số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; Số 50/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng; Số 52/2021/NĐ-CP ngày 19/4/2021 về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2021; Số 54/2021/NĐ-CP  ngày 21/5/2021 quy định về đánh giá sơ bộ tác động môi trường; Số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/ 2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Số 57/2021/NĐ-CP ngày 04/6/2021 bổ sung điểm g khoản 2 Điều 20 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh ban hành định mức hỗ trợ đối với từng loại hạng mục, công trình để thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo quy định tại Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ. Tiếp tục tăng cường truyên truyền pháp luật về lao động, bảo hiểm cho người lao động trong các doanh nghiệp.
+ Đối với phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường: Các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên; Thông tư số 11/2021/TT-BGDĐT ngày 05/4/2021 ban hành chương trình và thực hiện bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm cho người có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp có nguyện vọng trở thành giáo viên tiểu học; Số 12/2021/TT-BGDĐT ngày 05/4/2021 ban hành chương trình và thực hiện bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm cho người có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp có nguyện vọng trở thành giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông. Tiếp tục tuyên truyền Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/04/2019 Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; pháp luật về phòng chống ma túy, phòng chống tác hại của rượu, bia, an toàn giao thông, phòng chống xâm hại trẻ em và các văn bản pháp luật khác liên quan trực tiếp đến các em học sinh trong nhà trường.
Căn cứ nội dung trên đây, đề nghị các đơn vị đóng trên địa bàn, các thôn lựa chọn các văn bản khác phù hợp, nhóm đối tượng và lĩnh vực chuyên ngành để thực hiện phổ biến pháp luật có hiệu quả.
III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP
Tổ chức các hội nghị, sinh hoạt Ngày pháp luật, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hoà giải, văn bản pháp luật mới, trang facebook: “Hà Tĩnh thành phố tôi yêu”, trang facebook: Tư pháp thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố, Trang thông tin điện tử của cơ quan, địa phương, đơn vị … để lựa chọn hình thức tuyên tuyền phù hợp và có hiệu quả
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	Trên cơ sở Công văn hướng dẫn này, các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn chủ động liên lạc với công chức Tư pháp xã để phối hợp thực hiện.
	Trên đây là Công văn hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý III năm 2021 của UBND xã; Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, Câu lạc bộ pháp luật và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VP, TP-HT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                    Trương Thế Kỷ